
quarta-feira, 12 de aGOStO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  3
empresas CASA NOVA e AMEX e EXCLUSÃO da empresa NCF 
Engenharia.
Desde já, fica marcada a data de 14/08/2009 às 10h, para 
prosseguimento da fase subseqüente, que ocorrerá na Sala de 
Licitações do Banpará, situada na Av. Presidente Vargas, 251, 6º 
andar – Belém-Pará.
A Comissão.

PREGãO ElETRôNIcO N.º 026/2009
NúMERO DE PUblIcAçãO: 19599

O Banpará S/A comunica que fará realizar a licitação em epígrafe, 
conforme abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
IMPLEMENTAÇÃO, EXECUÇÃO E GESTÃO DE SOLUÇÃO SMS 
MOBILE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, EXIGÊNCIAS 
E CONDIÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA E 
DEMAIS ANEXOS  DO EDITAL.
DATA: 26/08/2009            HORA: 10h (horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
OBS: O EDITAL encontra-se disponível no site www.banparanet.
com.br e www.compraspara.pa.gov.br. Na impossibilidade de 
obtenção pela internet, o mesmo estará disponível na CPL situada 
na Av. Presidente Vargas, 251 6º andar – Comércio - Belém-
Pará, em dias úteis, das 10 às 14h, ao custo de R$-20,00.
Vera Morgado
Pregoeira

PORTARIAS
NúMERO DE PUblIcAçãO: 19621

PORTARIA Nº. 1.875/2009-GAb/SEMA DE 05 DE 
AGOSTO DE 2009

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais;
R E S O L V E:
1- Designar o servidor MARCO AURELIO XAVIER DE OLIVEIRA, 
matricula nº. 57214816/1, lotado nesta Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente para, sob a supervisão e direção da Coordenadoria 
de Fiscalização e Proteção Ambiental, atuar nas atividades de 
Fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de Agosto de 2009
ROSEMIRO SALGADO CANTO FILHO
Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício
PORTARIA Nº. 1.850/2009-GAb/SEMA DE 05 DE AGOSTO 

DE 2009
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1. Designar a servidora ANDREA NAZARÉ LIMA MOTTA, matrícula 
nº. 57217482/ 1, ocupante do cargo de Coordenador, lotada na 
Coordenadoria De Gestão Compartilhada E Regionalizada, para 
responder pela Diretoria de Planejamento Ambiental - DIPLAN, 
no período de 06/08 a 08/08/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de Agosto de 2009
ROSEMIRO SALGADO CANTO FILHO
Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício
PORTARIA Nº. 1.873/2009-GAb/SEMA DE 06 DE AGOSTO 

DE 2009
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe foram delegadas e considerando o 
disposto no Art. 98 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e 
conforme Requerimento;
R E S O L V E:
Conceder ao Servidor ELDONOR SAMPAIO DE SOUSA, matrícula 
nº. 32553368/1, ocupante do cargo de Técnico D, lotado na 
Gerência de Geotecnologias - GEOTEC, 30 (Trinta) dias de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio de 01.05.2003 a 30.04.2006
Autorizar que o Servidor goze 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 06.07.2009 a 06.08.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de Agosto de 2009.
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº.1.876/2009-GAb/SEMA DE 05 DE 
AGOSTO DE 2009

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Alterar o período o período de Férias do servidor WELLINGTON 
CEZAR DE ANDRADE SOUZA, matricula 57175264/1, ocupante 

do cargo de Sociólogo, que seria de 01.08.209 a 30.08.2009 
para 17.08.2009 a 15.09.2009, lançada na PORTARIA Nº. 
2.333/2009-GAB/SEMA de 02.12.2008, publicado no DOE nº. 
31.311 de 04.12.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de Agosto de 2009
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ERRATA DE EXTRATO DE cONTRATO
NúMERO DE PUblIcAçãO: 19616

N° DO cONTRATO: 070/2009-SEMA/PA
DATA DE PUBLICAÇÃO: DOE Nº. 31471 de 29/07/2009
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e a empresa P. 
L. F. Comércio LTDA
ONDE SE LÊ: VALOR: R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil 
reais)
LEIA-SE: VALOR: R$ 241.449,00 (duzentos e quarenta e um mil 
e quatrocentos e quarenta e nove reais)
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Aníbal Pessoa Picanço, Secretário 
de Estado de Meio Ambiente

PORTARIAS
NúMERO DE PUblIcAçãO: 19824

PORTARIA Nº. 1.923/2009-GAb/SEMA DE 11/08/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- ARISTEU TEXEIRA DA SILVA JÚNIOR –57195259/3
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
LOCAL: JURUTI/PA
PERÍODO: 10/08 A 15/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 05 E 1/2 (CINCO E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA.
PORTARIA Nº. 1.922/2009-GAb/SEMA DE 11/08/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- JOSÉ MARIA PINHEIRO GOMES –5620449/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: ABAETETUBA/PA
PERÍODO: 07/08 A 10/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 03 E 1/2 (TRES E MEIA)
OBJETIVO: FISCALIZAÇÃO.
PORTARIA Nº. 1.921/2009-GAb/SEMA DE 11/08/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- ROSIENE KEILA BRITO DA PAIXÃO –55589544/3
CARGO/FUNÇÃO: GERENTE
DESLOCAMENTO: DE SANTARÉM PARA BELTERRA/PA
PERÍODO: 07/08 A 08/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E 1/2 (UMA E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO SOBRE CADASTRO 
AMBIENTAL RURAL- CAR.
PORTARIA Nº. 1.920/2009-GAb/SEMA DE 11/08/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- JOELCIO SOSINHO CASCAES –57194272/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: PARAGOMINAS/PA
PERÍODO: 07/08 A 08/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E 1/2 (UMA E MEIA)
OBJETIVO: CONDUZIR TÉCNICO.
PORTARIA Nº. 1.919/2009-GAb/SEMA DE 11/08/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- PATRICK FREITAS MILEO –57206213/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO
- RENATO KEDSON DE SOUSA AMARAL –57215428/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
DESLOCAMENTO: DE SANTARÉM PARA ÓBIDOS/PA
PERÍODO: 06/08 A 08/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E 1/2 (DOIS E MEIA)
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA DE EXCEDENTE DE MATÉRIA-
PRIMA FLORESTAL.
PORTARIA Nº. 1.918/2009-GAb/SEMA DE 11/08/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- MENDELL DE SALES SOUZA –57215272/1
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
DESLOCAMENTO: DE SANTARÉM PARA PRAINHA/PA
PERÍODO: 05/08 A 31/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 26 E 1/2 (VINTE E SEIS E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE OPERAÇÃO COM IBAMA.
PORTARIA Nº. 1.917/2009-GAb/SEMA DE 11/08/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- CLÁUDIO MURILO DE FIGUEIREDO MELO –5423171/3
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO DE LABORATÓRIO
LOCAL: MARITUBA/PA
PERÍODO: 05/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 1/2 (MEIA)
OBJETIVO: FISCALIZAÇÃO DE MADEIRA ADQUIRIDA EM 
LEILÃO.

PORTARIA Nº. 1.916/2009-GAb/SEMA DE 11/08/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- ANA CAROLINA ANDRADE FARIAS –57217432/1
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO DE LABORATÓRIO
LOCAL: MARITUBA/PA
PERÍODO: 04/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 1/2 (MEIA)
OBJETIVO: FISCALIZAÇÃO DE MADEIRA ADQUIRIDA EM LEILÃO.
PORTARIA Nº. 1.915/2009-GAb/SEMA DE 11/08/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- SOLIMARA DA SILVA MOREIRA –57215264/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
- CARLOS ANTONIO PEREIRA NASCIMENTO –57206228/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
- ANTONIO AZEVEDO MOURA –57202616/2
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
DESLOCAMENTO: DE SANTARÉM PARA PRAINHA/PA
PERÍODO: 04/08 A 31/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 27 E 1/2 (VINTE E SETE E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE OPERAÇÃO COM IBAMA.
PORTARIA Nº. 1.914/2009-GAb/SEMA DE 11/08/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- CLÁUDIO MURILO DE FIGUEIREDO MELO –5423171/3
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO DE LABORATÓRIO
LOCAL: MARITUBA/PA
PERÍODO: 03/08 A 04/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 (UMA)
OBJETIVO: FISCALIZAÇÃO DE MADEIRA ADQUIRIDA EM 
LEILÃO.
PORTARIA Nº. 1.913/2009-GAb/SEMA DE 11/08/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DE SOUZA –5110645/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: PARAGOMINAS/PA
PERÍODO: 29/07 A 30/07/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E 1/2 (UMA E MEIA)
OBJETIVO: ACOMPANHAMENTO DE ENTREGA DE MADEIRA 
LEILOADA.
PORTARIA Nº. 1.912/2009-GAb/SEMA DE 11/08/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- JARDEL MARINHO DE AQUINO –57194220/2
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
LOCAL: PARAGOMINAS/PA
PERÍODO: 06/07 A 13/07/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 07 E 1/2 (SETE E MEIA)
OBJETIVO: AVALIAÇÃO PARA DELIBERAÇÃO  DE RESÍDUOS EM 
ÁREA DE POA.

PORTARIAS
NúMERO DE PUblIcAçãO: 19826

PORTARIA Nº. 1.923/2009-GAb/SEMA DE 11/08/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ERYCELE DE LIMA SILVEIRA – 57203846/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
LOCAL: JURUTI/PA.
PERÍODO: 10/08 A 15/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 05 E ½ (CINCO E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA COM OBJETIVO DE AVALIAÇÃO 
PARA DELIBERAÇÃO SOBRE QUANTITATIVO DE VOLUME EM 
ÁREA DE PMFS.
PORTARIA Nº. 1.924/2009-GAb/SEMA DE 11/08/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ARMANDO CARLOS ROSA MARQUES – 86894/1
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE DE SANEAMENTO
LOCAL: MARITUBA/PA.
PERÍODO: 03/08 A 05/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO.
PORTARIA Nº. 1.925/2009-GAb/SEMA DE 11/08/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- CLAUDIO MURILO DE FIGUEIREDO MELO – 5423171/3
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO DE LABORATORIO
LOCAL: MARITUBA/PA.
PERÍODO: 07/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: ½ (MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO PARA LIBERAÇÃO DE 
MADEIRAS SERRADAS, DOADAS PELO IBAMA ESTOCADOS NO 
PATIO DA ANTIGA PIRELLI.
PORTARIA Nº. 1.926/2009-GAb/SEMA DE 11/08/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- PAULO CARVALHO LIMA – 57196924/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA


